
 

- 1 - 

Mesto Senec 
spoločný stavebný úrad 

Mierové námestie 8 

 Č. j.: Výst.586-24-Sc,Gu                                                            dňa    22.09.2025 
 
 
 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 
 

ROZHODNUTIE 
 
 
 

Navrhovateľ, Energotel, a.s., Miletičova 7, Bratislava, 821 08, v zastúpení EHS, s.r.o., 
Pplk. Pľjušťa 8, 909 01 Skalica, podal dňa 28.02.2024 žiadosť o vydanie rozhodnutia                          
o umiestnení líniovej stavby s názvom „ Senec_optická prípojka do trafosanice p.č. 
5580/16“. 

 
Mesto Senec, s poukazom na ust. § 84 ods. 4 písm. b) zákona č. 25/2025 Z. z. Stavebný 

zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov (Stavebný zákon)  v platnom znení, ako 
stavebný úrad príslušný podľa § 117 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb.  o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení účinnom do 31.03.2024 (ďalej len „stavebný 
zákon“),podľa §46 a §47 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov (ďalej len “správny poriadok“), na podklade vykonaného konania podľa §35,§36 
stavebného zákona posúdil žiadosť navrhovateľa vo veci  umiestnenia stavby a v konaní  
rozhodol takto:    

 
podľa §37 a §39, §39a stavebného zákona v spojení s §4 vyhlášky Ministerstva životného 

prostredia Slovenskej republiky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 
stavebného zákona, vydáva toto 
 

r o z h o d n u t i e  o  u m i e s t n e n í 
 

líniovej stavby s názvom: „ Senec_optická prípojka do trafosanice p.č. 5580/16“. 
 

pre navrhovateľa: Energotel, a.s., Miletičova 7, Bratislava, 821 08, v zastúpení 
EHS, s.r.o., Pplk. Pľjušťa 8, 909 01 Skalica 

 
Miesto stavby:   parc. č. 5580/16, 5581, 5580/4, 5578/35, 5578/3 
 

Katastrálne územie:   Senec 
 
Popis stavby :  
 
Účelom navrhovanej líniovej stavby je rozšírenie optickej prenosovej siete do objektu 
existujúcej trafostanice na parc.č.KN-C 5580/16 pri kruhovom objazde logistického centra 
Senec pre investora Energotel a.s. Miletičova 7, 821 08 Bratislava. 

 
Predmetom líniovej stavby je rozšírenie elektronickej komunikačnej siete, do výkopu bude 
položený zväzok mikrotrubičiek, vo voľnom teréne vo výkope šírky 0,35 m a hĺbky 1,0 m, v 
spevnených plochách/chodníkoch vo výkope šírky 0,3 m a hĺbky 0,9 m. Komunikácie (MK) 



 

- 2 - 

budú križované v hĺbke 1,0 m. Ak to rozloženie podzemných inžinierskych sietí (PIS) dovolí, 
komunikácie budú križované pretláčaním, v opačnom prípade prekopaním. Zväzok 
mikrotrubičiek bude vo výkope označený výstražnou oranžovou fóliou. Výkop bude 
umiestnený v súbehu a existujúcim telekomunikačným káblom firmy Slovak Telekom, a.s. na 
vzdialenejšej strane od cesty II/503. Po jeho uložení bude terén upravený podľa pôvodného 
stavu. Dĺžka novobudovanej trasy je 74 m. 
 
Charakter stavby: líniová stavba - optická sieť – poskytovanie verejných elektronických 
komunikačných služieb 
 
Účel stavby: 
inžinierska stavba – §43a, ods.3 písm. h) stavebného zákona ( diaľkové a miestne elektronické 
komunikačné siete a vedenia, telekomunikačné stožiare, transformačné stanice ) 
 
Umiestnenie stavby: 
Stavba sa umiestňuje ako líniová stavba v katastrálnom území Senec, tak ako je to zakreslené 
v projektovej dokumentácií „ Senec_optická prípojka do trafostanice_par.č. 5580/16, vo 
výkrese SIT, situačný plán na podklade katastrálnej mapy (02/2024), ktorá tvorí 
neoddeliteľnú súčasť tohto rozhodnutia a podľa dokumentácie, ktorú vypracoval  Ing. Pavel 
Formánek 
p.č. 5580/16  - Prologis Slovak Republic XXXIX .r.o., Diaľničná cesta 24, 903 01 Senec, LV 
10662 
5580/4- Prologis Slovak Republic XXXIX .r.o., Diaľničná cesta 24, 903 01 Senec, LV 10662  
5578/35 - Prologis Slovak Republic XXXIX .r.o., Diaľničná cesta 24, 903 01 Senec, LV 
10662 
p.č.  5578/3- Prologis Slovak Republic XXXIX .r.o., Diaľničná cesta 24, 903 01 Senec, LV 
10662 
p.č. 5581 – Holocsyová Helena, Šafárikova 97, Senec, 903 01, LV 4692 
 
K dotknutým pozemkom má navrhovateľ iné právo podľa § 139 ods. 1 písm. c) stavebného 
zákona v nadväznosti na § 21 ods. 1 zákona č. 452/2021 Z. z. Zákon o elektronických 
komunikáciách v znení neskorších predpisov, 
 
Všeobecné podmienky   
- Navrhovateľ oznámi stavebnému úradu začatie realizačných prác a zhotoviteľa stavby, 

zároveň, preukáže odbornú spôsobilosť zhotoviteľa stavby pre vykonávanie príslušného 
druhu stavieb.   

- Všetky dotknuté a narušené povrchy sa musia obnoviť do pôvodného stavu, pri obnove 
narušených, chodníkov a vozoviek je nutné obnoviť betónovú aj asfaltovú vrstvu.  

- Navrhovateľ je povinný rešpektovať existujúce podzemné vedenia a zariadenia všetkých 
inžinierskych, sietí a ich ochranné pásma, pri ktorých dôjde do styku pri realizácii stavby 
a jej technickou vybavenosťou. Križovania a súbeh podzemných vedení technického 
vybavenia územia riešiť v súlade s platnými technickými normami. Pred začatím zemných 
prác zabezpečiť vytýčenie a vyznačenie polohy priamo na povrchu terénu podzemných 
vedení technického vybavenia územia správcom dotknutých inžinierskych sietí. 

- Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce 
a technických zariadení, najmä vyhlášky č.147/2013 Z.z., ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných prácach a prácach s 
nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých pracovných 
činností a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku.   



 

- 3 - 

- Pri uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné ustanovenia vyhlášky č. 532/2002 Z.z., 
ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a 
o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 
schopnosťou pohybu a orientácie a príslušné   

- Navrhovateľ je povinný dbať, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov alebo 
stavieb a aby vykonávanými prácami nevznikli škody, ktorým možno zabrániť; po 
skončení je povinný uviesť susedný pozemok alebo stavbu do pôvodného stavu, a ak to 
nie je možné alebo hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi náhradu podľa 
všeobecných predpisov o náhrade škody.   

- Počas prác treba dodržiavať Všeobecne záväzné nariadenia mesta Senec. 
- Navrhovateľ je povinný zabezpečiť pravidelné čistenie komunikácií znečistených 

výjazdom vozidiel zo stavieb, kropenie a čistenie komun. a chodníkov priľahlých k stavbe 
- Navrhovateľ je povinný mať na stavbe po celý čas výstavby projektovú dokumentáciu 

overenú stavebným úradom, potrebnú pre uskutočňovanie stavby a na výkon štátneho 
stavebného dohľadu, a viesť o stavebných prácach denník.  

- Podnik v zmysle § 21 ods. 1 a 2 zákona č. 452/2022 Z. z. Zákon o elektronických 
komunikáciách v znení neskorších predpisov, ktorý poskytuje verejnú sieť, je vo 
verejnom záujme a v nevyhnutnom rozsahu oprávnený:  
- zriaďovať a prevádzkovať verejné siete a stavať a umiestňovať ich vedenia alebo 

ich iné časti na cudzej nehnuteľnosti,  
- vstupovať v súvislosti so zriaďovaním, prevádzkovaním, opravami a údržbou 

vedení na cudziu nehnuteľnosť alebo do cudzej nehnuteľnosti,  
- vykonávať nevyhnutné úpravy pôdy a jej porastu, najmä odstraňovať a 

okliesňovať stromy a iné porasty ohrozujúce bezpečnosť vedenia, ak to po 
predchádzajúcej výzve neurobil vlastník alebo užívateľ pozemku.  

- Podľa § 21 ods. 4 zákona o elektronických komunikáciách v znení neskorších 
predpisov povinnosti zodpovedajúce oprávneniam podľa ods. 1 sú vecnými 
bremenami viaznucimi na dotknutých nehnuteľnostiach. Návrh na vykonanie 
záznamu do katastra nehnuteľnosti podá podnik, a to do 90 dní od ukončenia 
líniovej stavby.  

- Podnik, ktorý poskytuje verejnú sieť je povinný:  
- pri výkone oprávnení počínať si tak, aby nespôsobil škodu na nehnuteľnostiach, a 

ak sa jej nedá vyhnúť, aby ju obmedzil na najmenšiu možnú mieru,  
- po skončení nevyhnutných prác je podnik povinný uviesť nehnuteľnosti do 

predošlého stavu, ak to nie je možné vzhľadom na povahu vykonaných prác, do 
stavu zodpovedajúceho predchádzajúcemu účelu, alebo využívaniu nehnuteľnosti. 
Ak to nie je možné alebo ak je výsledný stav nehnuteľnosti horší ako je pôvodný 
stav, je povinný vyplatiť vlastníkovi nehnuteľnosti jednorazovú primeranú 
náhradu zodpovedajúcu miere obmedzenia využívania nehnuteľnosti.  

 
Podmienky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých organizácií vznesených v územnom 
konaní, ktoré je navrhovateľ povinný splniť a rešpektovať :  
 

Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 
3529/OREK/2024-22538 zo dňa 23.09.2024 
 

Dňa 06.09.2024 bola Úradu pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových 
služieb (ďalej len „úrad“) doručená žiadosť podniku Energotel, a.s., so sídlom Miletičova 7, 
821 08 Bratislava, IČO: 35 785 217, v zastúpení EHS, s.r.o., so sídlom Pplk. Pľjušťa 8, 909 
01 Skalica, IČO: 36 254 002, (ďalej ako „spoločnosť Energotel“, alebo „spoločnosť EHS“) 
o potvrdenie skutočností podľa § 21 ods. 9 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických 



 

- 4 - 

komunikáciách v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZEK“) k líniovej stavbe 
„Senec_optická prípojka do trafostanice_par. č. 5580/16“ na pozemkoch pare. č. KNC 
5581, 5580/4, 5578/35, 5578/3 k. ú. Senec, zaevidovaná pod sp. č. 3529/OREK/2024 - 21773. 

K žiadosti priložila projekt predmetnej líniovej stavby optickej siete: „Senec_optická 
prípojka do trafostanice par. č. 5580/16“, ktorej účelom je „vybudovanie optickej 
vysokorýchlostnej verejnej elektronickej komunikačnej siete (VEKS) GPON (Gigabitová 
pasívna optická sieť) s topológiou siete bod - multibod a s architektúrou siete FTTH (optické 
vlákno do domu/budovy) pre poskytovanie elektronických služieb. Na technológií GPON je 
možné dosiahnuť prenosové rýchlosti 2,5 Gb/s v smere k užívateľovi (downstream) a 1,25 
Gb/s v smere od užívateľov (upstream). Táto investičná akcia je potrebná pre zabezpečenie 
možnosti poskytovania nových telekomunikačných a dátových služieb investora v súlade s 
cieľmi Programového uznesenia vlády SR, ako aj v súlade s cieľmi vyplývajúcimi z 
uznesenia vlády z marca r. 2011, ktorým bola schválená Národná stratégia pre širokopásmový 
prístup v SR do konca roka 2020, umožniť prístup pre všetkých občanov, verejnú správu, 
podnikateľský sektor i tretí sektor, ktorá je súčasťou VEKS“. 

Spoločnosť EHS teda na základe vyššie uvedených dôvodov žiada úrad „o potvrdenie 
podľa §21 ods. 9 ZoEK existencie skutočnosti, že sieť je a má byť súčasťou 
vysokorýchlostnej siete podľa §21 ods. 8 písm. f) ZoEK a že sieť sa poskytuje a má 
poskytovať na celom území Slovenskej republiky podľa §21 ods. 8 písm. b) ZoEK1. 

Podľa §21 ods. 9 ZEK, „Úrad na žiadosť podniku potvrdí, že existujú skutočnosti 
podľa odseku 8“. 

Podľa §21 ods.8 ZEK „pri posudzovaní verejného záujmu sa zohľadňujú najmä 
skutočnosti, či: 

a) sieť slúži, alebo má slúžiť na poskytovanie služieb s použitím frekvencií 
pridelených individuálnym povolením, 

b) sa sieť poskytuje, alebo má poskytovať na celom území Slovenskej republiky, 
c) prostredníctvom siete je alebo má byť poskytovaná interpersonálna komunikačná  

služba vrátane plnenia povinností podľa § 93 a 94, 

d) je alebo má byť prostredníctvom siete poskytovaná univerzálna služba, 

e) sieť je alebo má byť prepojená podľa § 57,alebo 
f)        sieť je alebo má byť súčasťou vysokorýchlostnej siete. 

 
Úrad po posúdení uvedenej žiadosti vrátane príloh popisujúcich predmetnú stavbu 

potvrdzuje, že líniová stavba optickej prípojky „Senec_optická prípojka do trafostanice_par. 
č. 5580/16“, ktorá po dokončení bude súčasťou verejnej elektronickej komunikačnej siete 
spoločnosti Energotel, spĺňa kritéria podľa § 21 ods. 8 písm. b) a písm. f) ZEK. 
 
Ministerstvo dopravy SR, oddelenie oblastného hygienika Bratislava 
11827/2024/ÚVHR/22509 zo dňa 07.03.2024 
 

s ú h l a s í  s a  s návrhom žiadateľa Energotel, a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava, 
IČO: 35 785 217 v zastúpení EHS, s.r.o., Pplk. Pľjušťa 8, 909 01 Skalica 1, IČO: 36 254 002 
na „Senec_optická prípojka do trafostanice par. č. 5580/16“, Projektová dokumentácia k 
územnému konaniu stavby. 

Podaním zo dňa 29.02.2024 doručeným na MD SR dňa 29.02.2024 žiadateľ požiadal 
tunajší správny orgán o vydanie záväzného stanoviska podľa § 13 ods. 3 písm. b) zákona                  
č. 355/2007 Z.z. k návrhu v uvedenej veci. Po preskúmaní predloženého návrhu a jeho príloh 
boli zistené tieto skutočnosti: predložená projektová dokumentácia, ktorá slúži na účel 



 

- 5 - 

územného konania stavby „Senec_optická prípojka do trafostanice_par. č. 5580/16“ rieši 
rozšírenie telekomunikačnej prenosovej siete pre poskytovanie vysokorýchlostných 
multifunkčných elektronických služieb v intraviláne mesta Senec na pozemkoch registra KN-
C p.č.: 5581, 5580/4, 5578/35, 5578/3, k. ú. Senec, okres Senec, kraj Bratislavský. 

V rámci uvedenej stavby sa bude v určenej trase realizovať výkop pre pokládku 
plastových zväzkov mikrotrubičiek pre optické káble, ktorá bude viesť od stožiara vysokého 
napätia do objektu trafostanice umiestnenej pri kruhovej objazde Logistického centra Senec. 
Celková dĺžka trasy výkopov bude 74,00 m. Po ukončení stavebných prác budú dotknuté 
plochy upravené do pôvodného stavu. Súčasťou predmetného podania boli nasledovné 
doklady: súhrnná technická správa, projektová dokumentácia z 01/2024, Plnomocenstvo 
spoločnosti Energotel, a.s. na zastupovanie zo dňa 02.01.2024, Návrh na vydanie územného 
rozhodnutia o umiestnení stavby „Senec_optická prípojka do trafostanice_par. č. 5580/16“ zo 
dňa 28.02.2024 doručený na Spoločný stavebný úrad mesta Senec dňa 28.02.2024. 
 
Z á v e r : na základe vyššie zisteného možno konštatovať, že z hľadiska ochrany verejného 
zdravia je stavebné riešenie predmetnej stavby navrhované v zmysle príslušných ustanovení 
zákona č. 355/2007 Z. z. 
 
Heizer optik, a.s. 
zo dňa 18.06.2024 
 
V danom záujmovom území sa nachádzajú diaľkové optické vedenie spol. FibreNet v optickej 
trase ORANGE a uvedená stavba pretína dva krát túto trasu. Preto Vás žiadame 
o prihliadnutie k uvedenej skutočnosti a stavebníka o zapracovanie polohy TKZ                              
(telekomunikačných zariadení) do projektu. Stavebníka žiadame o dodržanie všetkých 
štandardných ustanovaní stavebnéhoho zákona a zákona o telekomunikáciách. Upozorňujeme 
že uvedenú trasu s vedeniami FibreNet vytyčuje spol. Michlovský. 
 
Eustream 
294/2024 zo dňa 18.06.2024 
 
k.ú. Senec: Optická prípojka do trafostanice p.č. 5580/16 
na pozemkoch C-KN p.č. 5580/16, 5581, 5580/4, 5578/35, 2278/3 
p o d ľ a  p r e d l o ž e n e j  d o k u m e n t á c i e  N E Z A S A H U J E  
do ochranného ani bezpečnostného pásma prepravnej siete eustream, a.s 
Ochranné pásmo je definované vodorovnou vzdialenosťou meranou kolmo na obidve strany 
od osi plynovodu. Pre siete eustream, a.s. vzhľadom na priemer potrubí a tlak 
prepravovaného média platí ochranné pásmo 50 m od osi krajnej línie prepravnej siete 
podľa § 79 ods. 2, písmeno d) zákona 251/2012. 
Vzdialenosti nových stavieb od plynovodov sú novelizované podľa § 80 ods. 2, písmeno g) 
zákona č. 251/2012 zb. pre bezpečnostné pásma. Pre prepravné siete platí vzdialenosť 200 
m pre DN nad 500 mm a tlak nad 4 MPa. 
Vyjadrenie platí len pre inžinierske siete eustream, a.s.. 
 
Krajský pamiatkový úrad 
Z-PUSR-015052/2024 zo dňa 31.1.2024 
 
KPÚ BA na základe žiadosti spol. EHS, s.r.o., ul. pplk. Pljušťa č. 8, 909 01 Skalica, IČO 36 
254 002, zastupujúcej investora spol. Energotel, a.s., Miletičova ul. č. 8, 821 01 Bratislava, 
IČO 35 785 217, o vyjadrenie k predloženej projektovej dokumentácii vo veci vydania 
rozhodnutia v územnom a stavebnom konaní na líniovú stavbu „Senec_optická prípojka                 



 

- 6 - 

do trafostanice_par. č. 5580/16", rozšírenie optickej telekomunikačnej prenosovej siete do 
objektu trafostanice umiestnenej pri kruhovej objazde Logistického centra Senec, mimo 
zastavaného územia obce Senec, lokalita Horný dvor, Diaľničná cesta, na pozemkoch pare. č. 
5581, 5580/4, 5578/35 a 5578/3, k. ú. Senec, okres Senec (ďalej len „stavba"), stupeň DPS, 
zodp. projektant Ing. Ing. Pavel Formánek, dátum vypracovania január 2024, podľa § 30 ods. 
4 pamiatkového zákona  s ú h l a s í  s umiestnením a realizáciou stavby, ktorá sa nedotýka 
kultúrnej pamiatky evidovanej v Ústrednom zozname pamiatkového fondu SR a nenachádza 
sa na pamiatkovom území, bez p r i p o m i e n o k .  
 
Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb, odbor regulácie 
elektronických komunikácií 
3459/OREK/2024-1022 zo dňa 17.01.2024 
 
Dňa 16.01.2024 bola Úradu pre reguláciu elektronických komunikácii a poštových služieb, 
odboru regulácie elektronických komunikácií (ďalej len „úrad“) doručená požiadavka 
spoločnosti Energotel, a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava, IČO: 35 785 217 (ďalej len 
„podnik Energotel“) na vydanie potvrdenia o splnení oznamovacej povinnosti. 
V zmysle § 10 ods. 3, štvrtá veta zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v 
znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o elektronických komunikáciách“) úrad týmto 
potvrdzuje splnenie oznamovacej povinnosti podniku Energotel podľa § 10 zákona o 
elektronických komunikáciách. 

Podľa § 11 ods. 1 písm. a) zákona o elektronických komunikáciách je podnik Energotel 
oprávnený poskytovať elektronické komunikačné siete a služby za podmienok ustanovených 
Všeobecným povolením č. 1/2023 na poskytovanie elektronických komunikačných sietí a 
elektronických komunikačných služieb (ďalej len „Všeobecné povolenie“) a zákonom o 
elektronických komunikáciách. 

V súlade s § 10 ods. 3, posledná veta zákona o elektronických komunikáciách Vás súčasne 
úrad týmto informuje, že ako podniku Vám prináležia práva vyplývajúce z ustanovení § 8 ods. 
2, § 21 a § 57 zákona o elektronických komunikáciách. 

Mesto Senec, útvar stratégie a rozvoja mesta 
SEN2076/40-2024/507 zo dňa 24.01.2024 
 
K Vašej žiadosti Vám dávame nasledovné stanovisko: 
Po preštudovaní predloženej dokumentácie stavby: „Senec - optická prípojka do 
trafostanice - parc.č.5580/16“,“, líniová stavba na pri Diaľničnej ceste, na parcelách KN-C 
č. 5581, 5580/4, 5578/35, 5578/3, katastrálne územie Senec, Mesto Senec, útvar stratégie a 
rozvoja mesta nemá námietky k predloženému zámeru, za predpokladu dodržania 
nasledovných podmienok: 
- dodržať ochranné pásmo štátnej cesty II/503 
- presné trasy vedenia siete a harmonogram prác je potrebné konzultovať                         

s Útvarom výstavby a ochrany životného prostredia na MsÚ v Senci, 
- pred realizáciou uvedenej stavby je nutné požiadať príslušný orgán o vydanie 

rozkopávkového povolenia resp. zvláštneho užívania cesty, 
- pred zahájením výstavby je potrebné na stavenisku vytýčiť všetky podzemné vedenia 

(inžinierske siete), počas výstavby zabezpečiť ich ochranu a dodržiavať ochranné pásma v 
zmysle príslušných noriem a predpisov, 

- navrhované telekomunikačné rozvody viesť pod povrchom zeme,                                      
v nespevnených plochách a v roli v min. hĺbke 90 cm, prípadnú realizáciu pod 



 

- 7 - 

spevnenými plochami realizovať bezvýkopovou technológiou, pričom min. hĺbka uloženia 
rozvodov musí byť 90 cm, 

- k územnému konaniu o umiestnení líniovej stavby doložiť stanovisko príslušného orgánu 
k dočasnému záberu poľnohospodárskej pôdy, 

- realizáciou nebude narušená koreňová sústava stromov a krov; investičnú činnosť 
vykonávať v súlade s ustanoveniami Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Senec                 
č. 10/2019 o údržbe a ochrane verejnej zelene, 

- organizáciu výstavby riešiť tak, aby zostala zachovaná prejazdnosť komunikácií, 
- po ukončení prác požadujeme celé plochy rozkopávok (napr. miestnych komunikácií a 

chodníkov, zelené plochy,...) uviesť do pôvodného stavu, záruka 3 roky, 
- investor si usporiada vlastnícke alebo iné vzťahy k pozemkom, na ktorých bude 

realizovaná hore uvedená stavba /stavebné objekty/ technickej vybavenosti, 
- pri realizácii stavby budú dodržiavané všetky platné právne ustanovenia predpisov                      

o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu. 
 
Transpetrol, a.s. 
002507/2024 zo dňa 02.04.2024 
 
Oznamujeme Vám, že predmetná akcia nezasahuje do ochranného pásma ropovodu a nedotýka 
sa našich záujmov. Z našej strany nemáme preto k danej akcii žiadne pripomienky. 

Hydromeliorácie, štátny podnik,as. 
4924-2/342/2024 zo dňa 23.04.2024 

 
Po preverení predloženej dokumentácie a dostupných mapových podkladov Vám 

oznamujeme, že v trase stavby „Senec_optická prípojka do trafostanice_par. č. 5580/16“, ktorá sa 
plánuje na parcelách č. 5581, 5580/4, 5578/35, 5578/3 v k.ú. Senec neevidujeme žiadne 
hydromelioračné zariadenia v správe Hydromeliorácie, š.p.. 

 
Slovnaft, a.s. zo dňa 15.4.2024 
V záujmovom území sa nenachádzajú žiadne zariadenia ani inžinierske siete vo vlastníctve 
spol. SLOVNAFT, a.s. 
 
PPA POWER DS, a.s. 
POOD-50-2024-000210 zo dňa 4.3.2024 
 
Oznamujeme Vám, že s technickým návrhom projektu stavby „Senec.optická prípojka do 
trafostanice_par.č. 5580/16 a s umiestnením stavby: 
 
SÚHLASÍME za nasledovných podmienok: 

1. Žiadame dodržanie technickej špecifikácie uvedenej v predloženej projektovej 
dokumentácii. 

2. Všetky stavebné práce pri budovaných objektov pri križovaní s obslužnou 
komunikáciou v majetku alebo v správe PPA Power DS s.r.o. musia byť realizované 
bez rozkopávky komunikácie. 

3. Všetky stavebné práce pri budovaných objektov v mieste dotyku alebo križovania 
jestvujúcich inžinierskych sietí v majetku alebo v správe PPA Power DS s.r.o. 
realizovať tak, aby neprišlo k ich poškodeniu. 

4. V prípade, že stavebné práce vyžadujú zásah do existujúcich zariadení                          
v majetku alebo v správe PPA Power DS s.r.o. je zhotoviteľ povinný vyžiadať si vždy 
minimálne 5 pracovných dní vopred písomný súhlas správcu. Bez tohto súhlasu nesmie 



 

- 8 - 

vykonať práce. 
5. Prípadné práce na zariadeniach v majetku alebo v správe PPA Power DS s.r.o. môžu 

realizovať len osoby a organizácie s príslušným platným osvedčením resp. 
oprávnením. 

6. Pred zahájením zemných prác je zhotoviteľ povinný zaistiť vytýčenie všetkých 
podzemných sietí. 

7. V mieste súbehu, dotyku, križovania inžinierskych sietí musia byť výkopy realizované 
ručne. 

8. Zhotoviteľ je povinný vždy minimálne 2 pracovné dni vopred pred zahájením zemných 
prác v mieste dotknutých sietí preukázateľne vyzvať zástupcu prevádzkovateľa PPA 
Power DS s.r.o. na kontrolu splnenia povinnosti zhotoviteľa podľa bodu 5 a 6, inak 
nesmie začať resp. pokračovať v zemných prácach. 

9. Pri ukončovaní prác na zariadeniach (alebo v ich dosahu) v majetku alebo v správe 
PPA Power DS s.r.o. je zhotoviteľ povinný minimálne 2 dni vopred vyzvať zástupcu 
PPA Power DS s.r.o. na kontrolu napojenia, realizovaných prác a stavu zariadení. Až 
po odsúhlasení napojenia je možne vykonať spätný zásyp, úpravu terénu a uvedenie 
zariadení do pôvodného stavu a to v najkratšom nevyhnutnom čase, pričom všetky 
náklady s tým spojené znáša výlučne zhotoviteľ. 

10. Stavebné práce realizovať tak, aby nedošlo zamedzeniu vstupu do okolitých areálov z 
obslužnej komunikácie v majetku alebo v správe PPA Power DS s.r.o.. 

11. Pri výstavbe je zhotoviteľ povinný zabezpečiť priebežné odstraňovanie znečistenia 
existujúcej obslužnej komunikácie v majetku alebo v správe PPA Power DS s.r.o.. 

12. Zhotoviteľ povinný opraviť prípadné poškodenie existujúcej obslužnej komunikácie a 
existujúceho dopravného značenia a inžinierskych sietí v majetku alebo v správe PPA 
Power DS s.r.o. spôsobené výstavbou na svoje náklady alebo na náklady investora. 

13. Po ukončení stavby žiadame, aby stavebník odovzdal PPA Power DS s.r.o. projekt 
skutočného vyhotovenia a geodetické zameranie lx v editovateľnej digitálnej forme vo 
formáte dwg. 

 
Mesto Senec 
ŽP.42/439/2024 zo dňa 31.01.2024 
 
K Vašej žiadosti Vám dávame nasledovné vyjadrenie: 
Mesto Senec podľa § 3 ods. 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 
zákon) ako príslušný cestný správny orgán pre miestne a účelové cesty s líniovou stavbou 
„Senec optická prípojka do trafostanice parc.č.5580/16“ SÚHLASÍ s vy daním územného 
rozhodnutia za dodržania nasledovných podmienok: 

- Mesto Senec ako príslušný cestny správny orgán pre miestne a účelové cesty 
upozorňuje, že nie je vlastníkom a správcom miestnych a účelových ciest v danej 
lokalite; 

- dodržať podmienky stanoviska Mesta Senec č. SEN2076/40-2024/507 zo dňa 
24.01.2024: 

- v prípade prejavenia investičného zámeru v predmetnej lokalite aj iných 
telekomunikačných spoločností (operátorov), je potrebné skoordinovať trasy, ktoré sa 
premietnu do projektovej dokumentácie pre ÚR,pred realizáciou prác (podvrtov pod 
miestnou cestou, práce v súbehu s miestnou cestou alebo účelovou cestou (ďalej len 
cestou), zasahujúce do priestoru cesty, rozkopávka chodníka alebo priľahlého 
zeleného pásu atď.) je potrebné požiadať príslušný úrad o povolenie zvláštneho 
užívania miestnej cesty a s tým súvisiace ručenie dopravného značenia (min. 4 týždne 
vopred) s predchádzajúcim súhlasom OR PZ ODI v Senci. V prípade, že Mesto Senec 



 

- 9 - 

nie je vlastníkom a správcom cesty aj súhlasným stanoviskom správcu a vlastníka 
cesty. 

- upozorňujeme, že príslušným cestným správnym orgánom pre cesty II. a III. triedy je 
Okresný úrad Senec. odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií (OCDPK) a v 
zmysle uvedeného je na križovanie týchto ciest potrebné povolenie Okresného úradu 
Senec, pre práce v súbehu s cestou II/503 mimo územia určeného na zastavanie je 
potrebné povolenie výnimky činnosti v ochrannom, pásme cesty. 

- pred zahájením výstavby je potrebné na stavenisku vytýčiť všetky podzemné vedenia 
(inžinierske siete), počas výstavby zabezpečiť ich ochranu a dodržiavať ochranné 
pásma v zmysle príslušných noriem a predpisov; 

- navrhovaný optický káblový rozvod viesť pod povrchom zeme mimo zastavaného 
územia v hĺbke minimálne 90 cín pod terénom s prihliadnutím na jestvujúce 
inžinierske siete. Križovanie ciest vykonať v minimálnej hĺbke 120 cm: 

- výkopové jamy musia byť umiestnené bez zásahu do telesa cesty (vozovky , spevnená 
a nespevnená krajnica, cestná priekopa); 

- realizáciou nebude narušená koreňová sústava stromov a krov; investičnú činnosť 
vykonávať v súlade s ustanoveniami Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Senec č. 
10/2019 o údržbe a ochrane verejnej zelene; 

- žiadame, aby dopravné prostriedky a stavebné mechanizmy opúšťali stavenisko v 
stave, v ktorom nebudú znečisťovať komunikácie; v prípade znečistenia komunikácií 
je stavebník povinný bezodkladne toto znečistenie odstrániť; 

- investor si usporiada vlastnícke alebo iné vzťahy k pozemkom, na ktorý ch bude 
realizovaná hore uvedená stavba /stavebné objekty/ technickej vybavenosti; 

- po ukončení prác požadujeme predložiť projektovú dokumentáciu zamerania 
skutkového stavu v digitálnom formáte (integrácia do informačných systémov a 
podnikový ch aplikácií Mesta Senec - GIS SmartMap), s vyznačením jestvujúcej a 
novej telekomunikačnej siete; 

- v prípade zmien v trase požadujeme predložiť upravenú projektovú dokumentáciu na 
opätovné odsúhlasenie. 

 
Okresný úrad Senec, Odbor krízového riadenia 
OU- SC-OKR-2024/009206-002 zo dňa 22.02.2024 
 

Po preštudovaní a posúdení dokumentácie pre vydanie územného rozhodnutia na stavbu 
„Senec optická prípojka do trafostanice_par. č. 5580/16“, Okresný úrad Senec dospel k 
záveru, že uvedená dokumentácia nemusí obsahovať údaje o riešení požiadaviek na stavbu z 
hľadiska civilnej ochrany. Z tohto dôvodu Okresný úrad Senec SÚHLASÍ s vydaním 
územného rozhodnutia na líniovú stavbu verejnej elektronickej komunikačnej siete v meste 
Senec - „Senec_optická prípojka  do trafostanice_par. č. 5580/16“. 
 

 
Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy 
odpadového hospodárstva 
OU- SC-OSZP-2024/008181-002 zo dňa 19.02.2024 
 

Z hľadiska odpadového hospodárstva a orgán štátnej správy 
odpadového hospodárstva NEMÁ NÁMIETKY 
k predmetnej žiadosti za dodržania nasledovný ch podmienok: 

- držiteľ odpadu je povinný uplatniť hierarchiu odpadového hospodárstv a ustanovené v 
§ 6 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, 

- držiteľ odpadu je povinný správne zaradiť odpad alebo zabezpečiť správnosť 



 

- 10 - 

zaradenia odpadu v súlade s Vy hláškou MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa 
ustanovuje Katalóg odpadov. 

- odpady sa môžu uložiť len na riadenú skládku prevádzkovanú na základe rozhodnutia 
príslušného orgánu štátnej správy v odpadovom hospodárstve, 

- . pôvodca odpadu má pred realizáciou demolačných prác a po realizácii demolačných 
prác ohlasovaciu povinnosť podľa § 77 ods. 3 písm. e) a f), 

- . Ak sa nekontaminovaná zemina a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný 
počas stavebných prác použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na 
ktorom bol vykopaný, nejde o odpad. Inak sa považuje za odpad, s ktorým je potrebné 
naložiť v súlade so zákonom o odpadoch. 

- . skladovanie výkopovej zeminy tak ako je uvedené v § 3 ods. 19) zákona o odpadoch 
je možné len na základe súhlasu príslušného orgánu štátnej správy odpadového 
hospodárstva v súlade s § 97 ods. 1) písm. u) zákona o odpadoch, 

- . priestory slúžiace na zhromažďovanie odpadov musia spĺňať požiadavky ustanovené 
§ 8 Vyhlášky MZP SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 
zákona o odpadoch. 

 

 
Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany prírody 
a krajiny 
OU-SC-OSZP-2024/005270-002 zo dňa 03.01.2024 
 
Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy ochrany 
prírody a krajiny, orgán ochrany prírody a krajiny, ako dotknutý orgán podľa zákona č. 
543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), 
vydáva v zmysle § 9 ods. 1 písm. b) zákona nasledovné záväzné stanovisko: 
1. Stavba sa navrhuje mimo zastavaného územia obce a v území, pre ktoré platí prvý stupeň 

ochrany v rozsahu ustanovení § 12 zákona. 
2. Realizácia stavby nepredstavuje činnosť podľa zákona v území zakázanú. 
3. Navrhovanou stavbou nebudú dotknuté záujmy územnej ani druhovej ochrany. 
4. V prípade nevyhnutného výrubu drevín v súvislosti s realizáciou stavby Vás 

upozorňujeme, že mimo zastavaného územia obce sa podľa zákona o ochrane prírody a 
krajiny vyžaduje súhlas na výrub drevín s obvodom kmeňa nad 40 cm, meraným vo výške 
130 cm nad zemou a krovitých porastov s výmerou nad 20 m2; o súhlase na výrub drevín 
podľa § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody a krajiny je príslušný rozhodnúť Okresný úrad 
Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie orgán ochrany prírody a krajiny. 

V prípade stavby v blízkosti drevín je potrebné postupovať v zmysle STN 83 7010 Ochrana 
prírody - ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie, bod 4.1 pri stavebných 
prácach sa drevina chráni celá (koruna, kmeň, koreňová sústava) pred poškodením. Pri 
používaní stavebných mechanizmov, nástrojov a pomôcok sa musí dbať na minimalizáciu 
poškodenia drevín. V zelenom páse ukladať potrubia a káble vo vzdialenosti 1,5 m od osi 
stromov. Výkopové práce v blízkosti stromov a kríkov sa budú uskutočňovať ručne s dôrazom 
na ochranu ich koreňových systémov. Činnosťou nepoškodiť kmene existujúcich drevín. 
Narušené trávnaté porasty budú upravené do pôvodného stavu s opätovným zatrávnením. 
 
Okresný úrad Senec, odbor  cestnej dopravy a pozemných komunikácii 
OU-SC-OCDPK-2025/024624-002 zo dňa 03.09.2025 
 
Okresný úrad Senec odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, ako príslušný orgán 
štátnej správy podľa § 2 ods. (3) písm. c) zákona 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej 
štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako aj príslušný cestný správny 



 

- 11 - 

orgán pre cesty II. a III. triedy podľa § 3 ods. (1) písm. c) a ods. (5) písm. a) a g) zákona č. 
135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon 135/1961 Zb.“) k uvedenej žiadosti vydáva nasledovné stanovisko: 
Po oboznámení sa s uvedenou dokumentáciou ako dotknutý orgán vydávame súhlasné 
stanovisko za dodržania nasledujúcich podmienok: 

 Uskutočňovaním stavebných prác nesmie byť ohrozená cesta II/502 ani bezpečnosť 
premávky na nej. 

 Žiadame, aby dopravné prostriedky a stavebné mechanizmy opúšťali stavenisko v 
stave, v ktorom nebudú znečisťovať komunikácie. V prípade znečistenia 
komunikácií je stavebník povinný bezodkladne toto znečistenie odstrániť. 

 Počas realizácie nesmie dôjsť k skladovaniu výkopového alebo stavebného 
materiálu na vozovke cesty II/503, k ohrozovaniu bezpečnosti vozidiel a 
obmedzovaniu plynulosti premávky stavebnými mechanizmami. 

 Ak dôjde k poškodeniu cestnej priekopy alebo krajnice pri stavebných prácach, 
žiadame túto uviesť do pôvodného stavu. 

 Súbeh optického kábla  s cestou II/503 musí byť min. 25 m od osi cesty 
 
Okresný úrad Senec, pozemkový a lesný odbor 
OU-SC-PLO-2024/005469-002 zo dňa 10.01.2024 
 
Okresný úrad Senec, pozemkový a lesný odbor, úsek ochrany poľnohospodárskej pôdy Vám 
oznamuje, že pred realizáciou stavby treba požiadať o vydanie stanoviska podľa § 18 zákona 
č. 220/2004 Z. z. k použitiu poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodárske účely na dobu 
kratšiu ako jeden rok, na nepoľnohospodársky účel na základe ust. § 18 ods. 1, 2 zákona                    
č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy v znení neskorších 
predpisov. 
K žiadosti o vydanie stanoviska podľa § 18 zákona č. 220/2004 Z. z. v znení neskorších 
predpisov je potrebné doložiť: 
1. Projektovú dokumentáciu - situáciu osadenia stavby s vyznačením plochy na 
nepoľnohospodárske použitie na dotknutých pozemkoch 
2. Bilancia skrývky humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy (vypracovaná 
oprávnenou osobou) -originál 
3. Návrh vrátenia poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu (vypracovaná oprávnenou 
osobou) -originál 
4. Kolok 3,- € (kód 666) 
5. Splnomocnenie / Súhlas vlastníkov pozemkov - originál (podľa potreby) 
6. Na C KN parcely č. 5578/35 a 5578/3 nachádzajúce sa v kat. území Senec sa 
nevyjadrujeme. Predmetné parcely sú vedené na LV č. 10662 v druhu pozemku ako „Ostatná 
plocha“. Okresný úrad Senec. pozemkový a lesný odbor, úsek ochrany poľnohospodárskej 
pôdy sa vyjadruje iba k poľnohospodárskej pôde. 
 
Bratislavský samosprávny kraj 
5321/2024/PK-16 zo dňa 23.01.2024 
 
Ako vlastník ciest podľa § 3d ods. 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 
(cestný zákon), v znení neskorších predpisov nemáme námietky k vydaniu územného 
rozhodnutia a následnej realizácie optickej siete podľa predloženej projektovej dokumentácie 
vypracovanej Ing. Pavel Formánek. január 2024 za nasledovných podmienok: 

- V súbehu s cestou Il.triedy v Bratislavskom samosprávnom kraji bude vedený kábel 
mimo cestného telesa (vozovka, krajnica 0,60 metra od vonkajšej hrany 



 

- 12 - 

priekopy/násypu) a zároveň mimo vonkajšej hrany okružnej križovatky. 
- Kríženie s optického kábla bude popod miestnu komunikáciu, parc.č. 5578/13 a 

5578/15 kat.úz. Senec. 
- Stavebnými prácami nesmie byť narušená spevnená časť vozovky cesty II. triedy, 

samotné teleso cesty , jeho odvodňovací systém a vozovka nesmú byť znečisťované. V 
prípade znečistenia žiadame toto bezodkladne odstrániť. Na vozovku nesmie byť 
ukladaný stavebný a odpadový materiál. Zemné práce nesmú ohroziť stabilitu cesty 
III. triedy. 

- V prípade zriaďovania vecného bremena po realizácii stavby na pozemkoch vo 
vlastníctve Bratislavského samosprávneho kraja, upozorňujme stavebníka, že toto 
podlieha schvaľovaniu v Zastupiteľstve Bratislavského samosprávneho kraja. Termíny 
konaní zastupiteľstiev sú na stránke Bratislavského samosprávneho kraja. Materiál je 
potrebné podať na tunajší úrad minimálne mesiac pred konaním zastupiteľstva. 

- Dodržať stanovisko správcu cesty - Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja, 
so sídlom na Čučoriedkovej ulici v Bratislave. 

- Toto stanovisko je zároveň súhlasom k zvláštnemu užívaniu cesty' Il.triedy. za 
predpokladu, že nedôjde k zmene projektovej dokumentácie. 

- V prípade potreby povolenia na zvláštne užívanie cesty' pri pokládke kábla v súlade s 
§ 8 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 
neskorších predpisov toto vydá Okresný úrad Senec. odbor cestnej dopravy a 
pozemných komunikácií. 

 
Ministerstvo obrany SR, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy nehnuteľného 
majetku štátu 
SEMal-EL 13/2-9-152/2024 zo dňa 10.01.2024 
 

Na základe Vašej žiadosti o posúdenie stavby „Senec_optická prípojka do 
trafostanice_par.č.5580/16“ vk.ú. Senec, okres Senec Vám oznamujeme, že ako organizačná zložka 
oprávnená vydávať záväzné stanoviská Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ďalej len 
„ministerstvo obrany“) podľa §7 zákona č. 319/2002 Z. z. o obrane Slovenskej republiky v znení 
neskorších predpisov a § 125 ods. 1 až 3 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, po posúdení predložených podkladov 
s ú h l a s í m e  s realizáciou stavby „Senec_optická prípojka do trafostanice_par.č.5580/16“ v                 
k.ú. Senec, okres Senec. V mieste plánovanej výstavby sa nenachádzajú žiadne podzemné ani 
nadzemné vedenia alebo zariadenia v správe ministerstva obrany. Všetky zmeny projektovej 
dokumentácie je potrebné predložiť na posúdenie. Toto stanovisko platí dva roky, vydáva sa na účely 
územného a stavebného konania. 

Ministerstvo vnútra SR, odbor telekomunikácií 
SITB-OT4-2024/000375-051 zo dňa 04.01.2024 
 

V záujmovom území pre realizáciu budúcej stavby „Senec_optická prípojka do 
trafostanice_par. č. 5580/16“, lokalita Senec, na pozemku s parcelným číslom 5580/16 
uvedeným v dokumentácií, v katastrálnom území Senec, nemá MV SR žiadne vlastné 
telekomunikačné siete. 
 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku 
OKI 1Z-PK1 -2024/000086-002 zo dňa 05.01.2024 
 
V súlade s § 1 ods. 2 vyhlášky MV SR č. 94/2004 Z. z., ktorou sa ustanovujú technické 
požiadavky na protipožiarnu bezpečnosť pri výstavbe a pri užívaní stavieb, sa citovaná 



 

- 13 - 

vyhláška na Vašu stavbu nevzťahuje. 
 

Michlovský s.r.o., správca PTZ Orange Slovensko, a.s. 
BA-0265 2024   
 
Dôjde k stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s.. 
Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o 
elektronických komunikáciách č. 452/2021 Z.z. o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sieti, 
tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza 
k prekládke, optickú trasu mechanicky chrániť žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou 
na ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť samostatným projektom odsúhlaseným správcom 
PTZ Orange Slovensko a.s.. Mechanická ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške 
na náklady investora. Realizáciu prekládky PTZ Orange vykoná na základe územného 
rozhodnutia a "Zmluvy o preložke" so spoločnosťou Orange Slovensko a.s. ním poverená 
servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť 
správcovi PTZ. Upozorňujeme, že: 
- vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať 

TKZ iných prevádzkovateľov 
- rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho 

vyjadrenia 
 
Ďalej, pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste 
povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: 
- pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu 

terénu, objednať u správcu PTZ / vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie 
objednateľ farbou, alebo kolíkmi / 

- preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a 
vyznačenou polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku vytýčenia +,- 30 cm 
od skutočného uloženia, aby pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení 
pracovali s največšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie a 
hĺbiace stroje v ochrannom pásme od vyznačenej polohy PTZ 

- dodržanie zákazu prechádzania ťažkýma vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 
mechanickému poškodeniu 

- nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by 
znemožňovali prístup k PTZ 

- vyžiadať si súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v 
ochranom pásme 

- aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu 
nepovolanou osobou 

- pred záhmom previesť zhutnenie zeminy pod a nad HDPE trasou, obnoviť krytie a 
značenie (zákrytové dosky, fólia, markery) 

- aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 
0907 721 378 

- je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že 
nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

- pred záhmom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o 
nepoškodení trasy 

- Nedodržanie podmienok ochrany verejnoprospešného zariadenia PTZ je porušením 
právnej povinnosti podľa §23 zákona č. 452/2021 a TZ. Toto vyjadrenie platí len v 



 

- 14 - 

rozsahu nami overenej dokumentácie a pre rozsah prác vyznačených, alebo vymedzených 
v časti I. tohoto tlačiva. Vyjadrenie stráca platnosť dole uvedeným dátumom. 

- Vytýčenie vedenia verejnej elektronickej komunikačnej siete vykoná spoločnosť Orange 
Slovensko a.s. na základe vyjadrenia a objednávky do 3 týždňov od jej doručenia. Na 
objednávke uveďte číslo vyjadrenia o existencii PTZ. 
 

Slovak Telekom, a.s. 
č. 6612403330 

 
Na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie Vám Slovak Telekom, a.s. dáva nasledovné 
stanovisko pre vyznačené záujmové územie D ô j d e  d o  s t y k u  so sieťami 
elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločností Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o. 
Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. požadujú zahrnúť do podmienok určených 
stavebným úradom pre vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby alebo stavebného povolenia 
Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska. 
Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 
- Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a 

zároveň je potrebné dodržať ustan. §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 
- Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 

prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 
uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 
stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

- Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 
ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 
spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. 
na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 
zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Juraj Csiba, juraj.csiba@telekom.sk, +421 
2 58829621 

- V zmysle §21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 
projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie 
tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

- Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 
uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 
dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

- Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 
podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze 
zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na 
existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 
telekomunikačných vedení a zaradení. 

- V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti 
poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

- Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 
podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

- V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné 
práce a požiadať o nové vyjadrenie. 



 

- 15 - 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 
spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. 
Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 
prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové 
rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 
prevádzkovateľov týchto zariadení. 

- Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 
povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú 
aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia 
Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

- Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 
dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu 
tohto vyjadrenia. 

- Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 
použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, 
žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo 
využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

- Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 
elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 
rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

- Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 
elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

- Prílohy k vyjadreniu: 
- Všeobecné podmienky ochrany SEK 
- Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

Dôležité upozornenie: §28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá 
povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú stavebnými 
úpravami vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné stavebné povolenie, boli 
vybavené vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v budove a prístupovým bodom k nej. 
 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 
- V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK 

Slovák Telekom,a.s. alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochr. pásma sietí, 
je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovák Telekom,a.s. povinný zabezpečiť: 
• Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle podmienok určených zamestnancom Slovak   
Telekom  
•Vypracovanie projektovej dokum. v prípade potreby premiestnenia telekomunik. vedenia 
• Odsúhlasenie projektovej dokum. v prípade potreby premiestnenia telekomunik. vedenia 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 
(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner Menyhárt Zoltán, 
info@unitel.sk, 0911 242212 
 
UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s 
rôznou funkčnosťou. 
- Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 
• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyzn.polohy zariadení priamo na povrchu terénu 
• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s 
vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na 
jeho ochranu stanovené 



 

- 16 - 

• Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku 
±30cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyzn. polohy na povrchu terénu 
• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 
pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie  
• Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 
poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 
• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 
• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777 
• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnost 
Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového 
uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

 
UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. 
káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 
- V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je 

potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 
- Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v 

plnom rozsahu. 
 
Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 
2881/2023 zo dňa 14.12.2023 
 
Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti, pri ktorej by mohlo dôjsť ku stretu zámeru s 
vodohospodárskymi zariadeniami v prevádzke BVS, požadujeme rešpektovať ich pásma 
ochrany vrátane všetkých ich zariadení a súčastí podľa § 19 zákona č. 442/2002 Z. z. o 
verejných vodovodoch a kanalizáciách. 

 
SPP, a.s. 
TD/EX/09586/2023/W zo dňa 18.12.2023 
 
NEZASAHUJE do ochranného a/alebo bezpečnostného pásma plynárenských zariadení v 
správe SPP-D. 
 
SITEL, s.r.o. 
240115-0062 

Vo Vami vyznačenom záujmovom území sa NENACHÁDZAJÚ EKS v majetku SITEL s.r.o. 
 
Energotel, a.s. 
620240086 zo dňa 19.1.2024 

 
V záujmovom území sa nachádzajú trasy podzemných vedení v majetku spol. 

Energotel, a.s.  Pred realizáciou stavby požadujeme vytýčenie našich podzemných vedení. 
Vytýčenie zrealizujeme na základe objednávky zaregistrovanej prostredníctvom portálu 
https://registracia-portal.eneregotel.sk/. Ostatné podmienky pre vytýčenie sú uvedené na našej 
web stránke. Kontakt na vytýčenie: Tomáš Braniša, mobil 0911 775 064, email: 
vytycovanie(5)energotel.sk. V objednávke je žiadateľ povinný uviesť registračné číslo 
žiadosti uvedené v záhlaví tohto vyjadrenia.  Upozorňujeme, že pri realizačných prácach ste 
povinný dodržať podmienky uvedené v §21 až §23 Zákona č.452/2021 Z.z. o elektronických 
komunikáciách a ďalej požadujeme: 

a) výkopové práce požadujeme realizovať 1,5 m od osi trasy podzemných vedení 



 

- 17 - 

zásadne ručným spôsobom bez používania strojových mechanizmov, 
b) zemnými prácami odkryté podzemné vedenia riadne zaistiť proti poškodeniu cudzím 

zásahom aj mimo pracovného času a tým zabezpečiť ich plynulú prevádzkyschopnosť. 
V prípade poškodenia podzemného vedenia bezodkladne oznámte každé poškodenie Vedení 
na tel. číslo +421 250 612 200. 
 
eustream, a.s. 
294/2024, 2822/2024 zo dňa 18.06.2024 
 
NEZASAHUJE  do ochranného ani bezpečnostného pásma prepravnej siete eustream. a.s. 

Ochranné pásmo je definované vodorovnou vzdialenosťou meranou kolmo na obidve 
strany od osi plynovodu. Pre siete eustream, a.s. vzhľadom na priemer potrubí a tlak 
prepravovaného média  platí ochranné pásmo 50 m od osi krajnej línie prepravnej siete podľa 
§ 79 ods.(2), písmeno (d) zákona 251/2012. Vzdialenosť nových stavieb od plynovodov sú 
novelizované podľa  podľa § 80 ods (2) písm (g) zákona č. 251/2012 zb. pre bezpečnostné 
pásma. Pre prepravné siete platí vzdialenosť 200 pre DN nad 500 mm a tlak nad 4MPa. 
 
ELTODO SK, a.s. 
 
Telekomunikačné zariadenia združenia SANET, ktoré sú v správe a údržbe spoločnosti 
ELTODO SK, a. s. sa v dotknutom území (Vami vyznačenej lokalite) nenachádza 
 
Slovanet, a.s. 
20558 z o dňa 15.01.2024 
 
Pri realizácii stavby nepríde ku styku s podzemnými telekomunikačnými vedeniami vo 
vlastníctve firmy Slovanet.a.s.  Slovanet, a.s. súhlasí s uvedenou stavbou žiadateľa bez 
výhrad. 
 
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby 
330-2024/5712-585 zo dňa 7.2.2024 
 
Podľa Vami zaslaných podkladov sa vo vyznačenom záujmovom území nenachádzajú 
telekomunikačné siete a zariadenia v správe NASES. 
 
UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. 
72/2024 zo dňa 2.1.2024 
 

Spoločnosť UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. vydáva nasledovné z á v ä z n é  
s t a n o v i s k o  s ú h l a s í  s predloženou projektovou dokumentáciou, pretože v lokalite 
stavby nedôjde k styku s našou podzemnou káblovou distribučnou sieťou. 
 
CETIN Networks, s.r.o. -  02.02.2024 
 
na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie k stavbe „Senec_optická prípojka“ si Vás dovoľujeme 
informovať, že v uvedenej záujmovej oblasti sa nenachádzajú žiadne zariadenia v správe 
CETIN Networks. 
 
Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s. 
PS/2024/001325 zo dňa 29.01.2024 
 



 

- 18 - 

Ako vlastník a prevádzkovateľ elektroenergetickej prenosovej sústavy 400 kV a 220 kV 
Vám oznamujeme, že k stavbe: „Senec_optická prípojka do trafostanice” situovanej na 
miestach vyznačených v prílohe Vášho emailu v k ú. Senec  nemáme pripomienky, 
nakoľko nie sú dotknuté existujúce ani plánované zariadenia Slovenskej elektrizačnej 
prenosovej sústavy, a. s. Bratislava. 
 
Správa  ciest Bratislavského samosprávneho kraja 
7/2024/110-88 zo dňa 15.02.2024 
 

S plánovanou optickou prípojkou v súbehu s cestou II/503 súhlasíme za nasledovných 
podmienok: 

- výkop pre optický kábel realizovať za existujúcou trasou kábla Slovak Telekom a.s., v 
min. vzdialenosti 12,20m od okraja vozovky cesty II/503 

- so stavebnými prácami v ochrannom pásme cesty II/503 (25m od osi cesty) z hľadiska 
správcu cesty II/503 súhlasíme. O výnimku je potrebné požiadať Okresný úrad Senec 
odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, ktorý ju udeľuje. 

- Križovanie trasy optického kábla s miestnou komunikáciou musí byť za hranicou 
majetkovej správy cesty II/503, t.j. za vonkajšou hranou prstenca okružnej križovatky. 

- Počas realizácie optickej prípojky nesmie dôjsť na ceste II/503 ku skládke 
výkopového materiálu, k obmedzovaniu plynulosti premávky stavebnými 
mechanizmami, ani k ohrozeniu účastníkov cestnej premávky. 
Naše stanovisko je nemenné a upozorňujeme, že prípadné zmeny vedenia trasy, resp. 

zásah do cestného telesa (vozovka, nespevnená krajnica, cestná priekopa) cesty II/503 
nebudeme akceptovať. 
 
SPP, a.s. 
TD/EX/09586/2023/W zo dňa 18.12.2023 
 
Vyjadrenie k žiadosti o stanovisko k existencii a priebehu plynárenských zariadení 
NEZASAHUJE 
do ochranného a/alebo bezpečnostného pásma plynárenských zariadení v správe SPP-D. 
 
D1 PARK Infra s.r.o. zo dňa 5.3.2024 
spoločnosť Dl PARK Infra , nemá v dotknutom území ani pozemky ani inžinierske siete, a 
teda nie je účastníkom stavebného konania, takže vyjadrenie za D1 PARK Infra s.r.o.  nie je 
potrebné. 

Osobitné podmienky 
- Navrhovateľ je povinný pred začatím realizáciou výkopových prác zabezpečiť vytýčenie 

a označenie všetkých podzemných sietí a vedení a ich ochranných pásiem,  
- Požiadať príslušný cestný správny orgán o rozkopávkové povolenie 
- Podľa §56 písm. b) stavebného zákona sa na stavbu nadzemných a podzemných vedení 

elektronických komunikačných sietí, vrátane oporných a vytyčovacích bodov nevyžaduje 
stavebné povolenie ani ohlásenie. So stavebnými prácami na stavbe možno začať až po 
nadobudnutí právoplatnosti tohto územného rozhodnutia. 

- Navrhovateľ je povinný v lehote do 90 dní od ukončenia realizačných prác na uvedenej 
stavbe podať návrh na vykonanie záznamu do katastra nehnuteľností o zriadení vecného 
bremena na uvedených pozemkoch, ktoré nie sú vo vlastníctve navrhovateľa. 

- Podľa §21 ods.5 zákona č.452/2021 Z.z. o elektronických komunik., právo na primeranú 
náhradu vzniká právoplatnosťou tohto rozhodnutia o umiestnení uvedenej stavby 



 

- 19 - 

Pripomienka účastníčky konania: 
Stavebné práce vykonávať mimo vegetačného obdobia. Prípadné škody na vegetácii 
budú vymáhané od investora stavby. 
 
Navrhovateľ je povinný dodržať podmienky a požiadavky všetkých stanovísk, vyjadrení 
a rozhodnutí, ktoré boli vydané v súvislosti s predmetnou stavbou.   

 
Toto rozhodnutie platí v zmysle §40 ods.1 stavebného zákona tri roky odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti. 
 

Predĺženie platnosti územného rozhodnutia je možné podľa ustanovenia §40 ods. 3 
stavebného zákona na základe odôvodnenej žiadosti navrhovateľa, podanej v dostatočnom 
časovom predstihu pred uplynutím stanovenej lehoty platnosti.  

 
Podľa ustanovenia §40 ods. 4 stavebného zákona, územné rozhodnutie je záväzné aj pre 

právnych nástupcov jeho navrhovateľa a ostatných účastníkov územného konania. 
 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 
V konaní si uplatnili námietky a pripomienky účastníci konania: 
 
Helena Holocsyová – účastníčka konania 
Na základe vášho Oznámenia o začatí územného konania a upustenia od ústneho konania o 
umiestnení stavby "Senec_optická prípojka do trafostanice p.č.5580/16" 
Vám ako majiteľka pozemku parc.číslo 5581 adresujem nasledovnú pripomienku: 

- Môj pozemok slúži poľnohospodárskemu využitiu. Stavebné práce vykonávať mimo 
vegetačného obdobia. Prípadné škody na vegetácii budú vymáhané od investora stavby. 

Uvedeným pripomienkam  bolo vyhovené, stavebný úrad  ich zapracoval do  tohto 
rozhodnutia. 
V rámci konania dňa 01.07.2024 bola nahliadnuť spoločnosť  Prologis Slovak Republic 
XXXIX s.r.o. v zastúpení Ružička and Partners s.r.o., advokátska kancelária a dňa 03.07.2024 
zaslali svoje námietky. 
Dňa 11.04.2025 Prologis Slovak Republic XXXIX s.r.o. zobral späť  svoje námietky 
a pripomienky k návrhu na začatie územného konania . 

 
 

Odôvodnenie 
 
 

Stavebník,  Energotel, a.s., Miletičova 7, Bratislava, 821 08, v zastúpení EHS, s.r.o., 
Pplk. Pľjušťa 8, 909 01 Skalica podal  dňa 28.02.2024 žiadosť o vydanie rozhodnutia o 
umiestnení stavby „Senec_optická prípojka do trafostanice p.č. 5580/16“, ( žiadosť 
doplnená dňa 10.05.2024 ),  na pozemku parc. č. 5580,16, 5581, 5580/4, 5578/35, 5578/3 
katastrálne územie Senec. Uvedeným dňom bolo začaté územné konanie. 
 
Dňa 11.03.2024 pod č. 586-24-Sc,Gu bolo rozhodnutie prerušené, nakoľko predložený návrh 
bol potrebný doplniť o doklady. 
 

Stavebný úrad v zmysle §36 ods.4 stavebného zákona oznámil listom č.j.:Výst.586-
24-Sc,Gu, zo dňa 05.06.2024 všetkým známym účastníkom konania a dotknutým orgánom 



 

- 20 - 

začatie územného konania verejnou vyhláškou a v súlade s ust. §36 ods.2 stavebného zákona 
upustil upustil od ústneho pojednávania a miestneho zisťovania. Účastníci konania a dotknuté 
orgány boli upozornené, že môžu svoje námietky a pripomienky uplatniť najneskôr do 15 
pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia, inak sa k nim nebude prihliadať. V lehote 
určenej stavebným úradom boli doručené stavebnému úradu v písomnej forme pripomienky 
účastníkov konania: Helena Holocsyová t.j. Stavebné práce vykonávať mimo vegetačného 
obdobia. Prípadné škody na vegetácii budú vymáhané od investora stavby. Uvedeným 
námietkam bolo vyhovené, navrhovateľ ich zapracoval do projektovej dokumentácie  

  
V územnom konaní stavebný úrad umiestňuje líniovú stavbu a umiestnenie uvedenej 

stavby sa týka rozsiahleho územia, preto stavebný úrad, aby dodržal zásady rovnosti 
účastníkov konania pri doručovaní písomnosti, určil právnu formu doručovania verejnou 
vyhláškou podľa §36 ods.4 a §42 ods.2 stavebného zákona. Právny účinok doručenia verejnou 
vyhláškou nastáva 15-tym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli, a písomnosť sa považuje za 
doručenú. Stavebný úrad má za to, že doručovaním písomnosti verejnou vyhláškou v zmysle 
ustanovení stavebného zákona a správneho poriadku, zachoval zákonný postup doručovania 
písomností, účastníci konania mali možnosť sa oboznámiť s podkladmi rozhodnutia.  

 
Navrhovateľ pred začatím územného konania zabezpečil stanoviská dotknutých orgánov 

a správcov podzemných vedení technického vybavenia územia. Obsah záväzných stanovísk je 
pre stavebný úrad v konaní podľa stavebného zákona záväzný. Stavebný úrad zaistil 
vzájomný súlad predložených stanovísk dotknutých orgánov a organizácií vyžadovaných 
osobitnými predpismi, zabezpečil plnenie požiadaviek vlastníkov a správcov sietí technického 
vybavenia na napojenie. Stanoviská a požiadavky dotknutých orgánov zahrnul do podmienok 
tohto rozhodnutia. Súčasťou spisového materiálu je aj vypracovaný Znalecký posudok 
č.7/2024-Odhad všeobecnej hodnoty vecného bremena. 

 
Oprávnenie zriadiť stavbu na pozemkoch, ktoré nie sú vo vlastníctve spoločnosti 

Energotel, a.s. vyplýva z oprávnení podľa §21 ods. 1) zákona číslo 452/2021 Z.z.                               
o elektronických komunikáciách. Podľa tohto oprávnenia je telekomunikačný podnik 
oprávnený v nevyhnutnom rozsahu a ak je to vo verejnom záujme zriaďovať a prevádzkovať 
verejné siete a stavať a umiestňovať ich vedenia alebo ich iné časti na cudzej nehnuteľnosti 
alebo v cudzej nehnuteľnosti. Toto oprávnenie je zákonným vecným bremenom viaznucim na 
dotknutých nehnuteľnostiach (§21 ods. 4 zákona č. 452/2021 Z.z.), a teda je iným právom                 
k pozemku v zmysle ustanovení §139 ods. 1 stavebného zákona.  

 
Tunajší stavebný úrad posúdil tento návrh na umiestnenie  stavby podľa §37 stavebného 

zákona a zistil, že jej umiestnenie a riešenie podľa predloženej dokumentácie zodpovedá 
hľadiskám starostlivosti o životné prostredie resp., že týmto hľadiskám neodporuje, ani 
životné prostredie neohrozuje a ani nie je v rozpore s cieľmi a zámermi územného plánovania. 

 
Umiestnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené či 

ohrozené záujmy účastníkov konania. Stanoviská a vyjadrenia dotknutých orgánov štátnej 
správy a účastníkov konania sú zahrnuté a skoordinované v podmienkach územného 
rozhodnutia. Vzhľadom na uvedené skutočnosti rozhodol stavebný úrad tak, ako je uvedené 
vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 
 
Správny poplatok: zaplatený podľa sadzobníka tvoriaceho prílohu zákona č. 145/1995 Z.z. 
o správnych poplatkoch, v znení neskorších zmien a doplnkov. 
 



 

- 21 - 

Poučenie 
 
 

 
Podľa §54 správneho poriadku, proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania 

v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia podať odvolanie na stavebný úrad – Mesto 
Senec, Mierové námestie 8, Senec, 903 01, pričom odvolacím orgánom je Regionálny úrad pre 
územné plánovanie a výstavbu Bratislava so sídlom Tomášikova 14366/64A, 831 04 Bratislava. 
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po využití všetkých riadnych opravných 
prostriedkov.    

 
   
 
 

                                                             
   Ing. Pavol Kvál 
    primátor mesta 

 
 
 
 
Príloha pre navrhovateľa: 
Grafická príloha situačného výkresu, na ktorej je vyznačené umiestnenie stavby  
 
 
 
Doručuje  sa: 
Účastníkom konania – doručuje sa verejnou vyhláškou 
1. Energotel, a.s., Miletičova 7, Bratislava, 821 08 
2. EHS, s.r.o., Pplk. Pľjušťa 8, Skalica, 90901 
3. Holocsyová Helena, Šafáriková 97, Senec, 903 01 
4. Prologis Slovak Republic XXXIX s.r.o., Diaľničná cesta 24, Senec, 903 01 
5. Známym aj neznámym účastníkom konania, a prípadným dedičom známych a neznámych 

účastníkov konania, ktorých vlastnícke práva k pozemkom a stavbám, ako aj k susedným 
pozemkom a stavbám, môžu byť oznámením priamo dotknuté - vlastníkom okolitých 
pozemkov a stavieb na pozemkoch. 
 Okresný úrad Bratislava, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava 
 DH Developing&Construction s.r.o., Kráľová pri Senci 399, 900 50 Kráľová pri Senci 
 Daimler Truck&Bus Slovakia s.r.o., Tuhovská 10441/5, 831 07 Bratislava 
 PPA Power DS, s.r.o., Diaľničná 24, 903 01 Senec 

 
 
Dotknutým orgánom jednotlivo: 
6. Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská 48, Bratislava, 826 46  
7. SPP distribúcia a.s., Bratislava , Mlynské Nivy 44/b, Bratislava, 825 11  
8. Západoslovenská distribučná a.s. , Čulenova 6, Bratislava, 816 47  
9. Okresný úrad Senec, odbor krízového riadenia, Hurbanova 21, Senec, 903 01  
10. Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o ŽP - všetky úseky, Hurbanova 21, Senec  
11. Okresný úrad Senec, odbor cestnej dopravy a poz. komunikácií, Hurbanova 21, Senec 
12. Okresný úrad Senec, pozemkový a lesný odbor, Hurbanova 21, Senec, 903 01  



 

- 22 - 

13. OR HaZZ v Pezinku, Hasičská 4, Pezinok, 902 01  
14. MV SR, Sekcia informatiky, telekomunikácii a bezpečnosti, odbor telekomunikácií, 

Pribinova 2, Bratislava, 812 72  
15. Krajský pamiatkový úrad Bratislava, Leškova 17, Bratislava, 811 04  
16. Archeologický ústav SAV, v.v.i., Akademická 2, Nitra, 949 21  
17. Úrad BSK, odbor dopravy, Sabinovská 16, Bratislava, 820 05  
18. Správa ciest BSK, Čučoriedková 6, Bratislava, 827 12  
19. PPA Power DS, Diaľničná 24, 903 01 Senec 
20. Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb, odbor regulácie 

elektronických komunikácií, Továrenská 7. P.O.BOX 40, 828 55 Bratislava 24 
21. Michlovský s.r.o., Letná796/6, Piešťany, 921 01  
22. CETIN Networks, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 
23. SITEL s.r.o., Zemplínska 6, 040 01 Košice 
24. Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s., Mlynské nivy 59/A, 824 84 Bratislava 
25. Transpetrol a.s., Bratislava, Prevádzka, Šahy, 936 01  
26. Slovnaft a.s., Prevádzkovanie produktovodu Kľačany, Kľačany, 920 64  
27. Energotel, a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava 
28. Eustream a.s., Votrubova 11/A, Bratislava, 821 09  
29. SVP š.p.- Povodie Dunaja, odštepný závod, Karloveská 2, Bratislava, 842 17  
30. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava, 817 62  
31. ELTODO SK,a.s., Mokráň záhon 4, 821 04 Bratislava 
32. Slovanet a.s., Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava 2 
33. Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Tower 115, Pribinova 25, Bratislava 
34. Veolia Energia Senec a.s., Sokolská 6, Senec, 903 01  
35. OTNS a.s., Vajnorská 137, Bratislava, 831 04  
36. FibreNet s.r.o., Topolnícka cesta 189, Trhová Hradská, 930 13  
37. UPC  BROADBAND SLOVAKIA s.r.o., Šefčenkova 36, Bratislava, 851 01  
38. Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Námestie generála Viesta 2, 

Bratislava, 823 47 
39. Ministerstvo dopravy SR, Útvar vedúceho hygienika rezortu, oddelenie oblastného 

hygienika BA, Námestie slobody 6, Bratislava, 810 05  
40. Hydromeliorácie š.p., Vrakunská 29, Bratislava, 825 63  
41. Mesto Senec - útvar výstavby a ochrany ŽP, Mierové námestie 8, Senec, 903 01  

 
Mesto Senec - so žiadosťou o zverejnenie na úradnej tabuli a webovom sídle mesta   po dobu 
15 dní a jej následné vrátenie tunajšiemu úradu 
 
Na vedomie - (bez právneho nároku na doručenie) 
 Energotel, a.s., Miletičova 7, Bratislava, 821 08 
 EHS, s.r.o., Pplk. Pľjušťa 8, Skalica, 90901 
 Holocsyová Helena, Šafáriková 97, Senec, 903 01 
 Prologis Slovak Republic XXXIX s.r.o., Diaľničná cesta 24, Senec, 903 01 
 Okresný úrad Bratislava, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava 
 DH Developing&Construction s.r.o., Kráľová pri Senci 399, 900 50 Kráľová pri Senci 
 Daimler Truck&Bus Slovakia s.r.o., Tuhovská 10441/5, 831 07 Bratislava 
 PPA Power DS, s.r.o., Diaľničná 24, 903 01 Senec 
 
 
 
 



 

- 23 - 

 
      Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa §36 ods.4 stavebného zákona v 
znení neskorších predpisov. Toto oznámenie musí byť v súlade s § 26 ods. 2 zákona o 
správnom konaní vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce (mesta). Posledný deň tejto 
lehoty je dňom doručenia. 
 
 
 
 
Vyvesené dňa: .......................                                   Zvesené dňa: .......................... 
                                                               
 
                                                         
 
                                                             ......................................................... 

                                     odtlačok úradnej pečiatky a podpis 
                                              oprávnenej osoby vyhlášku zverejniť 

 
 
 
Vybavuje: 
Ing. Guldanová Hedviga PhD.     telefón :02/20205 139  mail: guldanovah@senec.sk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 24 - 

 
 
 
 
 
 
 
 


